Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis.

Requerimento nº 64/2009

Luiz Marcelo Costa, Joani Aparecido da Silva Torres,

Daniel Augusto de Aguiar Costa, Gilmar Benedito Gonçalves e Marcos Paulo Cunha,
Vereadores em exercício junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais,
requerem informações acerca de quais medidas têm sido tomadas, efetivamente, junto ao
Governo do Estado, no sentido de regularizar e promover o saneamento básico e a instalação
de rede de água nos diversos núcleos habitacionais irregulares de nosso município, por meio
do Programa Estadual de Regularização de Núcleos Habitacionais – Cidade Legal, cuja
assinatura do respectivo Convênio fora aprovada por esta Casa Legislativa em agosto de
2008.

J U S T I F I C A T I V A

É de extrema necessidade a prestação de tais informações em

caráter de urgência, haja vista os questionamentos apresentados pela Promotoria de Justiça
desta Comarca, em reunião realizada aos 08 dias do corrente mês, questionamentos estes
pertinentes às ações efetivadas por este Executivo junto ao Governo do Estado, cuja
ocorrência são fundamentais para promoção de tão almejadas e necessárias instalações de
rede de água e saneamento básico nos diversos núcleos habitacionais irregulares de nosso
município.

Ademais, cuida-se da função fiscalizadora do Poder Legislativo
Municipal.

Demais explicações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 19 de outubro de 2009.

Luiz Marcelo Costa                 Joani Ap. da Silva Torres
       Vereador                   Vereador

Gilmar Benedito Gonçalves         Daniel Augusto de Aguiar Costa
            Vereador                             Vereador

       Marcos Paulo Cunha

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

                Vereador

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br